kullanılması ile telif türü olarak kullanımı ayrı ayrı ele alınmalıdır. Araştırmalar
kelime olarak kullanımının erken dönemlerden itibaren olduğunu göstermekte-
dir. “İlim tahsili her müslüman üzerine farzdır”5 hadisindeki ilim kelimesini İmam
Mâtürîdî (ö. 333/944),6 Serahsî (ö. 483/1090)7 ve Zernucî (ö.591/1194)8 gibi
erken dönem ulemâsı “hal ilmi” olarak yorumlamıştır. Bu anlamdaki hal ilminin
sınırlarına kişinin günlük hayatında ihtiyaç duyabileceği îman, küfür, namaz,
zekât, hac, helâl ve haram gibi hususların gireceği belirtilmiştir.

Tüm İslâmî ilimleri konu
edinen eser, telif itibariyle doğrudan ilmihal başlığı altına girmese de ilmihalle
hedeflenen hizmete eş değer fonksiyonu olmuştur. Ebü’l-Leys es-Semerkandî(ö.
373, 375/978)’nin Tenbîhü’l-gāfilîn’i15 ile İmâmzâde(ö. 573/1177)’nin Şir‛atü’l-
İslâm16 adlı eserleri de fıkhî ve tasavvufî âdab konularında kaleme alınmış vaaz
veya meviza türü eserlerdir. Her iki eser Osmanlı Anadolusu’nda oldukça yaygın
ve etkin olmuşlardır. Bunların dışında Osmanlı topraklarında yazılan bu tür
eserlere de rastlamak mümkündür. Meselâ Mesnevî şârihlerinden olan İsmail
Ankaravî(ö. 1041/1631)’nin Minhâcü’l-fukarâ isimli eseri ile İsmail Hakkı
Bursevî(ö. 1137/1725)’nin Kitâbü’l-hitâb’ında17 inanç, ibâdetler ve tasavvuf ve
tarikatlarla ilgili bölümlere yer verildiği görülmektedir. Ancak müellifler sufî
olduklarından eserlerinde İhya’dakine benzer bir metot takip ederek şeriatın
bâtınî yönüne ağırlık vermişlerdir.

İlmihalin Anadolu’da yaygınlaşması ve sistemli hale gelmesine
katkıda bulunan müellif ve eserlerin ayrıntısına müteakip bölümde değinilecek,
ancak şimdilik onların sadece isimleri ve eserlerinden bahsedilecektir. Hanefî
ulemâsından Ebû’l-Leys es-Semerkandî(ö. 373/983)’ye ait el-Mukaddime fî’s-
salât’ı, Ahmed b. Muhammed b. Mahmud el-Gaznevî(ö. 593/1197)’ye ait
Mukaddimetü’l-Gazneviyye’si, Kemâleddin Muhammed b. Ubbad b. Melek el-
Hallatî(ö. 652/1254)’nin Telhîsu Câmii’l-kebîr’i, Zeynüddin Muhammed b.
Ebûbekr b. Abdulmuhsin er-Râzî(ö. 666/1268)’nin Tuhfetü’l-mülûk’ü, Saidüddîn
Fergânî(ö. 699/1300)’nin Menâhicü’l-ibâd ile’l-me‘âd adlı muhtasar Farsça eseri,
Muhammed b. Muhammed Sedidüddin el-Kaşgari(ö. 705/1305)’nin Münyetü’l-
musallî ve gunyetü’l-mübtedî’si, Mevlânâ Abdülaziz Fârisî’nin Farsça Umdetü’l-
İslâm fî erkâni’l-hams’ıdır.

İlmihal Osmanlı Anadolusu’nda oluşum ve sistemleşme dönemini yaşarken
Osmanlı coğrafyası dışında telif edilmiş ilmihal örneklerine de rastlanmaktadır.
Meselâ XII. veya XIII.

885/1480) babasından ilham alarak el-İkdü’s-semîn ve’l-akdü’l-yemîn isminde
Türkçe bir eser kaleme almıştır.25 Molla Fenarî ise (ö. 834/1431) namazla ilgili
birkaç risâle yanında yaptığı şerhlerle Osmanlı Anadolu’sunda ilmihalin yaygın-
laşmasına önemli katkıları olmuş ulemâdandır. Mürşidü’l-musallî ismiyle içinde
regaib namazı ile kadir gecesinin varlığını konu edinen ve halkın bu geceleri
nafile ibâdetlerle ihyâ etmelerinin teşviki üzerinde duran bir risâlesi de bulun-
maktadır.26 Osmanlı dönemi ilmihallerinden bir diğeri de vefat tarihi bilinmeyen
Hasan b. Ali el-Hanefî’ye ait Risâle fi’l-fıkh alâ mezhebi Ebî Hanîfe’dir.27 İşte ismi
zikredilen bu eserler sayesinde ilmihal geleneği sistemleşme ve oluşma aşamasını
tamamlayarak ardından gelen örneklerle de gelişimini tamamlamıştır.

Gelişim dönemi eserleri içinde oluşum döneminde yazılmış eserler üzerine
yapılan çalışmalar büyük bir yekûn tutmakla birlikte bunların dışında müstakil
eserlerden de bahsetmek mümkündür. Kaşgarî(ö. 705/1305)’nin Münyetü’l-
musallî ve gunyetü’l-mübtedî isimli eseri üzerine Halebî(ö. 956/1549)’nin Halebî
Kebîr diye meşhur olan (Gunyetü’l-mütemellî fî şerhi münyeti’l-musallî) şerhi ile
bunu öğrenciler için ihtisar ettiği (Muhtasaru gunyeti’l-mütemellî) ve Halebî Sagīr
diye şöhret bulmuş şerhi önceki dönemden devam eden eserlerdir. Söz konusu
şerhler başta medreseler olmak üzere Osmanlı havzasında oldukça yaygın ve
etkin olmuş ve üzerine bir çok çalışma yapılmıştır. Gelişim dönemi ilmihalleri
arasında Osmanlı sadrazamlarından Lutfi Paşa(ö. 971/1563)’nın Zübdetü’l-mesâil
fî’l-i’tikad ve’l-ibâdât adlı Arapça eseri ile Tuhfetü’tâlibîn isminde Türkçe îman ve

1451, söz konusu eser dil özellikleri açısından incelenmiştir. Recep Toparlı, Kitâb-ı Mukaddime-i
Ebü’l-Leys’is-Semerkandî, Erzurum 1987).

ibâdetlerle ilgili eserleri de bulunmaktadır.28 Mehmed b. Pîr Ali Birgivî(ö.
981/1573)’nin Vasiyyetnâme’si ise yakın zamanlara kadar etkinliğini sürdürmüş ve
bir çok şerh ve hâşiyesi bulunan ilmihaldir. Vecdî Ahmed Efendi(ö.
1070/1660)’nin on bab ve yetmiş üç fasıldan oluşan Türkçe Zübdetü’l-kelâm fîmâ
yahtâcü ileyhi’l-hassı ve’l-âm isminde ibâdet ve ahlâk konularını içeren eseri de bu
dönem ilmihalleri arasında yer almaktadır.29 Bundan başka önemli Hanefî ulemâ-
sı arasında yer olan Şurunbulalî(ö. 1069/1659)’den de bahsetmek gerekmektedir.
Şurunbulalî kendi eserlerine kendisi şerh yazarken Ebû Zeyd Şiblî de Nûrü’l-İzâh
isimli namaz ve oruç ile ilgili eserine hac ve zekât kısımlarını eklemiştir. Bundan
başka Tahtavî(ö. 1231/1816)’nin ve İbn Abidinzâde(ö. 1306/1889)’nin de söz
konusu eserler üzerine yazdıkları şerhler bulunmaktadır. Kadızâdeler hareketinin
önemli temsilcileri arasında bulunan Mehmed Üstüvanî(ö. 1072/1662)’nin
vaazlarının kaleme alınmasından oluşan risâlesi de bu dönem ilmihalleri arasında
yer almaktadır.30 XVI. yüzyıldan sonra yazıldığı düşünülen günümüze kadar
yaygınlığını ve etkinliğini sürdüren Mızraklı İlmihal ise mevcut bilgilere göre
“ilmihal” isminin kullanıldığı ilk eser hükmündedir. Mızraklı İlmihal’in sıbyan
mekteplerinde camilerde, köy odalarında ve evlerde yaygın olarak okunması
sebebiyle halkın din anlayışında çok büyük etkisi olduğu kabul edilmektedir. Bu
yüzden modernleşme döneminde adı zikredilerek çokça tenkide konu edilmiş-
tir.31 Bundan başka bu dönemde telif edilen eserler arasında el-Külliyat müellifi
Ebü’l-Bekā el-Kefevî(ö. 1095/1684)’nin Tuhfetü’ş-şâhân isimli ilmihali de bulun-
maktadır. İsmail Hakkı Bursevî(ö. 1137/1725)’nin Tuhfe-i Halîliye’si de ilmihal
hükmündeki eserler arasında yer almaktadır.32

İlmihal kitaplarının keyfiyeti üzerinde durulduğu ve bir çok örneklerinin te-
lif edildiği dönem ise Tanzimat ve modern okulların açılmasıyla olmuştur. Bun-
dan dolayı bu devre, ilmihal ile kastedilen asgarî müşterek bilgilerin ideal anlam-

hâl’ini (İstanbul 1338) saymak mümkündür. 1332/1914 yılından itibaren ise
ilmihal kitaplarının ismi değişerek “mâlumât-ı dîniyye” şeklini almıştır. Bu şekil-
de kaleme alınan eserlerden bazısı da şöyledir: Nazım İçsel’in Ma‘lûmât-ı
Dîniyye’si (İstanbul 1331), Hafız Nuri’nin Amelî Ma‘lûmat-ı Dîniyye’si (İstanbul
1332), Muallim Hafız Ersed’in

med’in eseri üzerine yaptığı bir telhistir. Eser üzerine yazılmış bir çok şerh bulun-
maktadır. Ali b. Balaban el-Fârisî (ö. 739/1339), Teftâzânî (ö. 792/1390),
Ekmelüddîn el-Babertî (ö.786/1384), Molla Fenarî, Ebu’l-İsme Mesud b. Mu-
hammed el-Gucdevânî, Allâme Herevî (ö. 830/1427), şârihleri arasında yer
almaktadır.72 Bunlar içinde özellikle Molla Fenarî’nin Şerhu Telhîsi Câmi‘i’l-kebîr
adıyla Arapça olarak yazdığı şerh Anadolu’daki ilmihal geleneğinin başlamasında
katkıda bulunan eserler arasında yer almaktadır ve ele aldığı namaz, zekât ve
yeminle ilgili hususlarda konuları enine boyuna tartışarak açıklama yoluna
gittiğinden oldukça başarılı kabul edilmektedir.73

4. Tuhfetü’l-mülûk: Zeynüddin Muhammed b. Ebûbekir b. Abdülmuhsin
er-Râzî(ö. 666/1268)’nin eseridir.74 On babtan meydana gelen söz konusu muh-
tasar eser tahâret, namaz, zekât, hac, oruç, cihad, avlanma, kerahetler, farzlar,
edeple kazanma gibi konulardan bahsetmektedir. Üzerine yapılmış bir çok şerh
bulunmaktadır. Ebü’l-Leys Muharrem b. Muhammed ez-Zeylaî(ö.
1000/1592)’nin Hediyyetü’s-sülûk isimli şerhi bunlardan biridir ve bir çok yazma
ve matbû nüshaları bulunmaktadır.75 İbn Melekzâde(ö. 854/1450)’nin Arapça
olarak kaleme aldığı Şerhu Tuhfeti’l-mülûk isimli eseri de bir çok defa basılmıştır.76
Bundan başka Ebû Muhammed Bedreddin Mahmud b. Ahmed Aynî’nin (ö.
855/1451) Minhatü’s-sulûk şerhu Tuhfeti’l-mülûk isimli şerhi de bulunmaktadır.77

5. Menâhicü’l-ibâd ile’l-meâd: Saidüddîn Ferganî(ö. 699/1300)’ye ait muh-
tasar Farsça bir eserdir. Müellif Ekberiyye mektebine mensub bir sûfîdir ve İbn
Arabî’nin fikirlerini yayılmasında önemli bir etkisi olmuştur. Eser üç bölümden
oluşmuştur. Birinci kısımda üç bölüm halinde İslâm akaidiyle ilgili konular
anlatılmaktadır.

İdrîs-i Bitlisî tarafından Osmanlı Türk-
çe’sine yapılmış çevirisi de bulunmaktadır. 78

6. Münyetü’l-musallî ve gunyetü’l-mübtedî: XIV. asır ilmihal müellifi âlim-
leri arasında yer alan Muhammed b. Muhammed Sedidüddin el-Kaşgarî(ö.
705/1305)’nin namaza dair eseridir. Hanefîler arasında bilinen yaygın bir eserdir,
yurt içinde ve dışında matbû bir çok nüshaları yanında şerhleri de bulunmakta-
dır.79 İbn Emir el-Hac(ö. 879/1474)’ın Halbetü’l-mücellî ve buğyetü’l-mühtedi
adındaki şerhi bunlardan biridir.80 Diğer şârih de İbrahim b. Muhammed Hale-
bî(ö. 956/1549)’dir, o da Halebî Kebir diye meşhur olan Gunyetü’l-mütemellî fî
şerhi münyeti’l-musallî isimli eserini yazmıştır.81 Daha sonra bu şerhini öğrenciler
için ihtisar ederek Muhtasaru gunyeti’l-mütemellî ismini vermiş ve bu da Halebî
Sagīr diye şöhret bulmuştur.82 Her iki eser de Osmanlı medreselerinde ders kitabı
olarak okutulduğundan Osmanlı İslâmı’nın oluşumunda etkin ve önemli olmuş
eserler arasında yer almışlardır.

med Kuhistanî(ö. 950/1543)’dir.84 Taşköprüzade söz konusu eseri Molla
Fenârî’ye nispet etmekle birlikte Molla Fenârî de bu eseri Şerhu Fıkhi’l-Keydânî
ismiyle şerh etmiştir. Bu şerhin konuları arasında farz, vâcip, sünnet, müstehab,
haram ve mekruhun tarifleri, namazın farz ve vâcipleri, sünnetleri, müstehabları,
haramları, mekruhları, mübahları ve namazı bozan şeyler gibi hususlar vardır. 85

8. Cevâhirü’l-fıkh fi’l-ibâdât: Tâhir b. İslâm b. Kasım b. Ahmed el-Ensârî
el-Harezmî(ö. 771/1369)’ye ait bir eserdir. İsbât-ı vâcib, tevhid, tahâret, namaz,
müridin âdabı gibi konulardan müteşekkil on babtan oluşmuş bir eserdir.86

9. Zâdü’l-fakîr: İbn Hümam (ö. 861/1475) tarafından, Hanefî fıkhı üzere
namazla ilgili olarak kaleme alınmış bir ihtisardır.87 Birçok şerhi bulunmaktadır.
En önemlileri arasında Muhammed b. Abdullah et-Timurtaşî(ö. 1004/1595)’nin
İânetü’l-hakîr li-Zâdi’l-Fakîr’i 88 ve Ahmed b. İbrahim et-Tunusî’nin İsafü’l-mevla’l-
kadîr şerhu Zâdi’l-kadîr’i sayılabilir.89

10. Menhecü’r-Reşâd: Mevlâ Şükrullah b. Ahmed(ö. 864/1460)’in Farsça
muhtasar on iki babtan müretteb bir eserdir. Fatih Sultan Mehmed için telif
edilmiştir. Konuları arasında tevhid, şartları, rükünleri, beş vakit namaz, farzları
ve vâcipleri, oruç, Allah’ın isimleri, Allah’ın dostları, hac ve umre, tabiûn gibi
konular vardır.90

11. İmadü’l-İslâm: Abdurrahman b.

Merâkî’l-felâh diğerine de İmdâdü’l-fettâh adını vermiştir.102 Namaz ve oruçla ilgili
olan Nûrü’l-îzâh’a Ebü’z-Zeyd eş-Şiblî zekât ve hac bahislerini ekleyerek Miftâhu
şerhu Nûri’l-izâh adını vermiştir.103 Ahmed Tahtavî(ö. 1231/1816)’nin de Merâ-
ki’l-felâh şerhi Nûri’l-izâh isimli hâşiyesi vardır ve bir çok defa basılmıştır. İbn
Abidinzâde (ö. 1306/1889) de Mi‛râcü’l-felâh ismiyle şerh yapmıştır.104

16. Tuhfetü’ş-şâhân: el-Külliyat müellifi Ebü’l-Bekā el-Kefevî(ö.
1095/1684)’nin padişahın isteği üzerine kaleme aldığı Türkçe bir ilmihal kitabı-
dır. Akaid, ibâdetler, ef‘âl-i mükellefîn, helâl ve haramlar, ahlâk ve âdab, alışve-
riş, evlenme, ehl-i zimme, cihâd, elfâz-ı küfür, hükümdara tavsiyeler gibi değişik
konular üzerinde durmuştur.